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ANOTACE

Tato diplomová práce se snaží poskytnout základní informace týkající se tématu

těhotenství ženy se sluchovým postižením.

První část práce se zabývá základními informacemi o druzích a typech

sluchového postižení. Další část práce se věnuje popisu vhodných forem komunikace

mezi lékařem a pacientem se sluchovým postižením a jejich využití.

V následujících částech je ústředním tématem období těhotenství, dále průběh

porodu a následná péče o novorozence. Ve všech těchto kapitolách se tato diplomová

práce snaží poukázat na problémy, které mohou nastat při samotné komunikaci mezi

těhotnou ženou a lékaři.

Poslední část je věnována vyhodnocení dotazníkového šetření, kterým jsem

zjišťovala, zda se u neslyšících maminek vyskytly komunikační problémy právě v období

těhotenství, a dále jsem hledala odpovědi na některé otázky týkající se informovanosti

maminek.

ANNOTATION

This diploma work would like to provide basic information concerning pregnancy

of woman with hearing disabilities.

The fírst chapters of work are attempted to divide and to describe basic types of

auditory handicaps. The following part of this work deals with description and usage

communication forms between doctor and patient with hearing disabilities.

The following parts are confiised on information about pregnancy of woman,

during childbirth and post-action care about new-born child. All these chapters of work

like to try to point out the problems, what can occur in communication between pregnant

woman and the doctors.

The close of this diploma work is evaluation of my answer sheet. I tried to

ascertain facts about communication problems of mothers during the pregnancy and

informed ness of deaf mothers.
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Úvod

Cílem této práce je částečně nastínit problémy, které musí řešit sluchově postižená

žena v období těhotenství, porodu a následně při péči o své narozené miminko. Práce

podává informace o možnostech komunikace budoucí maminky se sluchovým

postižením. Samotné těhotenství je pro každou ženu nová a náročná situace a pokud

maminka nedostává důležité informace, může se toto období pro ni stát mnohem

náročnější. Nedostatek informací je dán samotným postižením znemožňující přijímání

informací vnímatelných pouze či především sluchem ale také sníženou schopností čtení

většiny neslyšících. Na začátku mé práce je důležité říci, že jazyková bariéra člověku

komplikuje život více než samotná ztráta sluchu.

V teoretických částech bych přiblížila sluchové postižení a možnosti komunikace

lidí se sluchovou vadou. Dále bych se ve svých kapitolách věnovala průběhu těhotenství u

ženy se sluchovým postižením, které se v zásadě nijak neliší od těhotenství slyšících žen

a následné poporodní péči o novorozence. Samozřejmě se zde zmíním i o nových

možnostech, kterým se ženám v současné době dostává. V poslední části bych se ráda

zaměřila na rodičovství lidí se sluchovým postižením z pohledu rané péče o jejich slyšící

dítě nebo naopak dítě se sluchovým postižením (neslyšící dítě).

V praktické části jsem za pomocí dotazníků zjišťovala, zda se u maminek tyto

komunikační problémy vyskytly a jak to ovlivnilo průběh jejich těhotenství. Dále jsem

hledala odpovědi na některé otázky týkající se základní informovanosti maminek a také

pohledu na vnímání „sluchu" u jejich narozeného dítěte.

O tuto problematiku jsem se začala zajímat, neboť problematika těhotenství ženy

se sluchovým postižením je v dnešní době aktuální a pouze částečně řešená. Touto prací
bych chtěla alespoň částečně přispět ke zviditelnění problému. Cílem této práce je podnítit

čtenáře k zamyšlení nad situací budoucí maminky se sluchovým postižením. Vyřešení
tohoto problému spočívá v hledání společné cesty vzájemné komunikace.

1. Přiblížení sluchových vad a poruch

V první kapitole bych se ráda pozastavila u rozdělení sluchových vad, neboť v této

práci je důležité správně od sebe oddělit pojmy nedoslýchavý člověk, prelingválně

neslyšící či postlingválně neslyšící a Neslyšící. V obecné rovině se pod pojem neslyšící

řadí jak lidé prelingválně neslyšící, tak lidé nedoslýchaví či třeba později ohluchlí. Ve

své práci používám pojem lidé se sluchovým postižením, neboť podle Potměšila (1999)

má tento termín širší pojetí a zahrnuje i sociální důsledky, včetně defektu řečového.

„Nestačí konstatovat, že člověk s vadou sluchu nebo člověk se sluchovým

postižením je ten, kdo neslyší. Stejně jako jiné smyslové, mentální či tělesné postižení

vykazuje sluchové postižení širokou škálu různých typů a rozličných stupňů závažnosti. "

(Hudáková, 2005, s. 11)

Pokud ve své práci hovořím o sluchové „vadě", myslím tím trvalé postižení bez

možnosti úplné nápravy. Oproti tomuto termínu je často užíváno spojení „sluchová

porucha". Porucha sluchu je takové postižení sluchové funkce, které je přechodného

charakteru a kvalita sluchu se může vrátit po vhodné intervenci k normálním hodnotám.

(Houdková, 2005)

Typy sluchových vad a poruch dle místa postižení

Sluchové vady jsou obvykle charakterizovány podle toho, ve které části sluchového

ústrojí došlo k poškození sluchu.

1) Převodní (konduktivni) poruchy, jejíž příčinu můžeme hledat v zevním nebo středním

uchu, kdy dochází k tomu, že je znesnadněn nebo přímo znemožněn převod zvuků do

vnitřního ucha. Ztráta sluchu v těchto případech většinou nepřesahuje hodnotu 60 dB,

takže čistý převodní typ nedoslýchavosti nikdy nevede k hluchotě, i když je převod zvuků

do vnitřního ucha zcela znemožněn. Je to dáno tím, že zvuk je do vnitřního ucha veden

nejen vzduchem, ale i cestou kostní. V souvislosti s převodními sluchovými poruchami

mluvíme o poruchách kvantity slyšení, kdy jedinec hůře slyší řeč hlasitou oproti řeči
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šeptané. Člověk s touto poruchou slyší řeč v menší intenzitě, hlasitou i šeptanou řeč slyší
přibližně na stejnou vzdálenost.

Poruchy převodní jsou poměrně časté, ale naštěstí nikdy nevedou k úplné hluchotě

a lze je velice dobře kompenzovat moderními elektronickými sluchadly nebo je možné je

odstranit i operativně.

Mezi neičastější příčiny patří:

^ obstrukce (ucpání) vnějšího zvukovodu - nahromaděním ušního mazu a jeho

ztuhnutím, což brání proniknutí zvuku k bubínku;

> zánět středního ucha - při častých zánětech může dojít ke zjizvení bubínku nebo

k narušení středoušních kůstek, které se může projevit zhoršením sluchu -

převodní vadou. K. narušení středoušních kůstek může dojít i při úrazu. Operativně

se tyto kůstky dají nahradit kůstkami z umělé hmoty (středoušní implantáty);

>"* otoskleróza - příčinou je přestavba labyrintu, kdy novotvořená objemnější kost

způsobuje znehybnění ploténky třmínku v oblasti oválného okénka;

^ cholcsteatom - což je cysta tvořená šupinatou hmotou s cholesterolem. Tato cysta

rozkládá kost a pokud napadne středoušní kůstky, je důsledkem převodní vada

sluchu.

2) Percepční (senzoneurální) vada může vzniknout kdekoli v nervové části sluchové

dráhy. Postiženo je především slyšení vysokých tónů. Pokud je vada lokalizována přímo

v hlemýždi, jedná se o nedoslýchavost kochleární (z lat. slova kochlea - hlemýžď). Pokud

je za hlemýžděm ve sluchovém nervu či dráze, jedná se o vadu retrokochleární (či

centrální). Člověk s touto vadou rozeznává špatně určité hlásky, hlavně sykavky a tím
t aké špatně rozeznává obsah slov. Vady percepční jsou závažnější než vady převodní a

Představují také závažnější problém diagnostický i léčebný.

^ÍŽiliy percepčních poruch mohou byt:

> ototoxické látky (jedovaté pro sluchové smyslové buňky) mezi které patří

například těžké kovy (zejména rtuť, olovo...), různá organická rozpouštědla, ale i

některá antibiotika tzv. „mycinové" řady. Může dojít k likvidaci většího počtu

vláskových buněk a k velmi těžké vadě sluchu, někdy může dojít k úplné hluchotě.

Percepční vady způsobené ototoxickými látkami jsou nejčastěji získané. Mohou

však být i vrozené, jestliže matka v době těhotenství používá ototoxické látky,
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např. nápoje s chininem (tonic). Vadu lze získat i v důsledku přidušení

novorozeněte v průběhu porodu, neboť vnitřní ucho je velice citlivé na dobré

zásobení kyslíkem;

získané v průběhu nitroděložního vývoje a to například vlivem virového

onemocnění matky, zarděnky, užívání nevhodných léků či vlivem úrazů během

těhotenství;


[…]


v leže ve dřepu v pololeže v kleče ve stoje

13) Urychlení porodu ano ne

1 4) Vycévkování před tlačením nebo po porodu ano ne

15) Použití kleští ano ne ponechám na lékaři

16) Nástřih ano ne pouze v případě natržení

17) Při velmi malém natržení šít nechat srůst přirozeně

18) Pupečník nechat dotepat přestřihnout ihned přestřihne otec po dotepání

19) Darování pupečníkové krve ano, podepsala jsem souhlas ne

20) Trans fuze v nutném případě ano ne

21) Miminko těsně po porodu

položit na břicho již umyté položit ihned ještě s nepřestřiženým pupečníkem

položit s již přestřiženým pupečníkem, ale neumyté nepokládat

22) Měření miminka ihned po porodu ano ne

23) Přiložení dítěte do 30 min po porodu ano ne

24) Odnést dítě po porodu na novorozenecké oddělení

ano ne pouze v případě nutnosti

25) Porod placenty samovolně spomocí lékaře

26) Poporodní vyšetření dítěte

pouze za přítomnosti matky nebo otce ponechám na personálu

27) Rooming-in plný částečný nadstandard

28) Pokrmování umělvm mlékem ano ne

29) Jiné:

Dostupné na: www.ds-soft.info/mimino

http://www.ds-soft.info/mimino

Příloha č. 7 - Stavba vnitřního ucha

vnější ucho

\

"V

arteria vertebralis
(Vertebralní artérie)

bažil aVní
artérie vnitřní ucho

střední ucho

bubínek

Vstupné na: http://www.vertigoacademy.cz/public/img/ll.gif

http://www.vertigoacademy.cz/public/img/ll.gif

Příloha č. 8 - Ukázky signalizace pláče dítěte

Aviso - Baby

[ • ^ i '

:

• • • • • • • H H H

[ • ^ i '

:

BE1290 baby alarm

V s t u p n é na: www.kompone.cz;www.audiocentrumtv.cz

http://www.audiocentrumtv.cz

Dobrý den,
poskytnuté údaje z dotazníku budou použity v praktické části diplomové práce Bc. Petry
Typltové. Název této práce zní: „Průběh těhotenství u ženy se sluchovým postižením a raná
péče o dítě" Informace, které zde sdělíte nebudou nikde jinde zveřejňovány. U otázek, kde je
výběr z možností, podtrhněte prosím správnou možnost.

1. V kterém roce jste se narodila?

2. Jak velkou ztrátu sluchu máte Vy a Váš manžel (partner)?

Já: NESLYŠÍCÍ ZBYTKY SLUCHU NEDOSLÝCHAVOST(LEHKÁ, STŘEDNÍ, TĚŽKÁ)
Manžel: NESLYŠÍCÍ ZBYTKY SLUCHU NEDOSLÝCHAVOST SLYŠÍCÍ

3. Jakým způsobem se u Vás v rodině komunikuje?

MLUVENÁ ŘEČ ZNAKOVÝ JAZYK ODEZÍRÁNÍ KOMBINACE JINÁ FORMA

Pokud „kombinace" či J iná forma" tak jaká:

4. V kterém roce a kde (porodnice) se narodily Vaše děti?

5. Mají Vaše děti sluchové postižení?

NESLYŠÍCÍ ZBYTKY SLUCHU NEDOSLÝCHAVÍ SLYŠÍCÍ

6. Kdy (v kterém měsíci) byl Vašim dětem vyšetřen sluch?

7. Jaký komunikační prostředek jste zvolila pro komunikaci s lékaři?
(gynekolog, porodník, porodní sestry, pediatr)?

MLUVENÁ ŘEČ ZNAKOVÝ JAZYK ODEZÍRÁNÍ PSANÁ FORMA JINÁ

Pokud, jiná" forma, tak zde napište jaká:

8. Jak během těhotenství probíhala Vaše setkání s gynekologem?

a) jaké informace jste se při těchto setkáních dozvěděla?
Např. na jaká půjdete vyšetření, kde se pořádají předporodní kurzy pro maminky
se sluchovým postižením, co si vzít s sebou do porodnice

b) byly pro Vás tyto informace dostačující?

ÚPLNĚ DOSTAČUJÍCÍ DOSTAČUJÍCÍ NEDOSTAČUJÍCÍ ÚPLNĚ NEDOSTAČUJÍCÍ

Příklad:

9. Další informace jste získávala...

Z KNIH A ČASOPISŮ OD ZNÁMÝCH INFORMACE JSEM NEHLEDALA JINAK

Pokud jste informace získávala, jinak", tak zde prosím napište jak:

10. Jaké speciální vyšetření jste absolvovala?

ULTRAZVUK AMNIOCENTÉZA GENETICKÉ TESTY Rh faktor JINÁ
(ODBĚR PLODOVĚ VODY)

Jiná vyšetření:

11. Přáli jste si, aby Vaše dítě bylo slyšící?

ANO NEPŘEMÝŠLELI JSME O TOM NE BYLO NÁM TO JEDNO

Proč?

12. Měla jste při porodu tlumočníka?

ANO NE

Pokud „ano" - tlumočník byl člověk, kterého jsem před porodem:

VELICE DOBŘE ZNALA ZNALA JSEM HO VIDĚLA JSEM HO POPR VÉ

13. Proč jste si ke komunikaci zvolila tlumočníka?

14. Byly Vám všechny informace ohledně péče o dítě (po porodu) dostatečně
vysvětleny?
např. jak správně kojit, proč zapisovat váhu dítěte před a po kojení, jaká je
správná hygiena u miminka, jak ho správně přebalit?

15. Vzpomínáte si na nějakou špatnou zkušenost s gynekologem (s lékaři) v průběhu
těhotenství, při porodu nebo po porodu?

ANO NE

Pokud „ANO" tak jaká je tato zkušenost?:

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku!
Kontakt pty@centrum.cz

mailto:pty@centrum.cz