Vedoucí diplomové magisterské práce Petra Typltová na téma „Průběh těhotenství ženy se sluchovým postižením a raná péče o dítě z pohledu komunikačních možností“
Posudek vedoucího práce: v rozsahu 88 stran včetně použité odborné literatury je tématem stále aktuálním v oblasti péče o sluchově postižené.

Cílem práce bylo specifikovat problémy, které musí sluchově postižená žena v období těhotenství a porodu a v péči o dítě řešit z hlediska komunikace a uvést možná konkrétní řešení a příklady komunikačních možností.

Diplomantka na začátku své práce nastiňuje typy sluchových vad s možnými komunikačními způsoby k dané vadě a věnuje se i problematice sluchově postižených jako pacientů opět z hlediska možných způsobů komunikace.

Dále uvádí kapitolu věnující se období těhotenství u ženy se sluchovým postižením, možná vyšetření, se kterými se žena může setkat. Neopomíná ani uvést centrum pro neslyšící maminky v Praze – Podolí, které bylo u nás zřízeno jako první specializované oddělení, kde tlumočnice znakového jazyka zajišťují komunikaci maminek s lékaři a zdravotními sestrami. Nezapomíná ani na odbornou literaturu včetně DVD a CD s informacemi, které jsou určeny pro neslyšící maminky. Tato kapitola může sloužit pro všechny budoucí sluchově postižené maminky jako průvodce po tomto období s mnoha informacemi a cennými radami.

V další kapitole teoretické části jsou uvedeny možnosti komunikace při porodu i s příklady výpovědí sluchově postižených žen.

V kapitole věnující se období po porodu shrnuje další specifika důležitá pro sluchově postižené rodiče – jako je novorozenecký screening sluchových vad, kompenzační pomůcky signalizující pláč dítěte, možnosti institucionální rané péče (SRP).

Stěžejní kapitolou je praktická část, ve které diplomantka zjišťovala pomocí dotazníkové metody, jaké mají neslyšící maminky zkušenosti v komunikaci s lékaři během těhotenství a porodu a zda jejich komunikační bariéra mohla ovlivnit přístup ze strany lékařů v průběhu jejich těhotenství ve smyslu nedostatku informací. V současné době je daleko více možností využití komunikačních prostředků než tomu bylo dříve, kdy byli neslyšící odkázáni prakticky jen na odezírání, je možné mít tlumočnicka, jak u lékaře v jeho ordinaci, tak při porodu. Na druhé straně stoupá i informovanost slyšící populace o komunikačních možnostech neslyšících, tudíž i lékaři a zdravotní personál je o této problematice více informován, což vyplývá i z šetření. Z šetření dále vyplývá, že i z hlediska informovanosti se situace značně zlepšila, pouze 3 (12%) dotázaných respondentek z 26 nebylo spokojeno. Diplomantka doplnila šetření o informaci, že sluchově postiženým rodičům se 61% dětí narodí slyšících (v literatuře se uvádí až 90%). Vzhledem k tomu, že se jedná o tzv. rizikovou skupinu vzhledem ke sluchové vadě, lze předpokládat, že alespoň

u této skupiny novorozenců bude proveden screening sluchových vad nejpozději do 6 měsíců od narození. Tento předpoklad se nepotvrdil, pouze ve 48% (18 dětí ze 38), což je bohužel nepříznivé zjištění, neboť na době diagnostikování sluchové vady záleží i následný výběr komunikační metody a celkový rozvoj dítěte. Ve vyspělých zemích by měl být novorozenecký screening automatickou záležitostí u všech novorozenců.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na typ této práce, proto ji doporučuji k obhajobě. Hodnocení : výborně.

PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D. /

Kateřina Hádková